1

关于举办首届“桃李杯”内蒙古高校

信息素养大赛的通知

（预通知）

内蒙古各普通高等院校：

为贯彻落实国家教育部对大力推动各高等院校大学生信息素养的教育精神，增

强各高校将信息素养纳入学生通识教育的责任，推动现有公共课体系与信息素养的

创新改革与融合，培养并增强学生信息素养水平，拟于 2020 年 4 月-5 月期间举办

首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛（以下称“大赛”）。

为更好地开展内蒙古高校信息素养大赛的相关工作，赛事组委会现将有关事项

通知如下：

一、大赛名称、主题、宗旨

大赛名称：首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛

大赛主题：信息素养推动创新发展

大赛宗旨：

1.培养大学生信息检索、信息分析的能力；

2.宣传图书馆资源和服务；

3.提升信息素养，引领学生创新发展。

二、大赛组织

主办单位：内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

承办单位：内蒙古大学图书馆

北京福卡斯特信息技术有限公司（EPS数据）

参赛单位：内蒙古地区普通高等院校

三、大赛安排

大赛从 2020 年 4 月 10 日启动，分课程学习（线上）、检索赛和分析赛三个

阶段组织实施，于 2020 年 5 月全部结束。

本届大赛将按《首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛方案》进行。（详

见附件）

四、参赛对象

大赛主要面向内蒙古地区普通高校的在校学生，由所在学校统一组织报名参

赛。

2

五、参赛方式

线上课程学习：大赛主要面向本科、高职院校在校学生，由所在学校统一组

织报名，线上学习培训课程。（暂定 YY 语音线上直播，具体另行通知）

检索挑战赛：检索题考核，参赛学生登录大赛专用平台网址，注册个人信息

后即可答题。（参赛事宜另行通知）

分析争霸赛：分析题考核，参赛学生登录大赛专用平台网址，注册个人信息

后即可答题。

检索挑战赛和分析争霸赛加权（各占 50%）汇总比分决定优胜者，并由大赛

组委会统一颁奖。

六、奖项设置（暂定奖项如下，以最终通知为准）

检索分析全能王 1名，奖品价值 3000元

最佳检索奖 3 名，奖品价值 1000元

最佳分析奖 3 名，奖品价值 1000元

其他奖项设置：优秀奖若干

另设置 2种单项奖：

 “优秀组织”奖：颁发给积极组织本次大赛各学校图书馆，奖牌

 “优秀指导教师”奖：颁发给获奖团队的指导教师，证书

七、咨询与联系方式

赛务联系人 1：

于婧（EPS公司） 电话：13911795950  邮箱：jing.yu@epsnet.com.cn

赛务联系人2：

陈兴奎（EPS公司）电话：18511736470  邮箱: xingkui.chen@epsnet.com.cn

赛务联系人3：

杨爱英（内蒙古大学） 电话：13015104980  邮箱：yay@imu.edu.cn

赛务联系人4：

澈丽蒙(内蒙古大学)   电话：13015003960   邮箱：clm@imu.edu.cn

本届大赛计划邀请内蒙古地区高校学生广泛参加，各本科、高职院校要积极

配合做好相关工作，高度重视、大力宣传、认真组织，激发学生的参与热情，共

同推进信息素养教育，确保大赛取得切实成效！

特此通知！

首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛组委会

             （秘书处：内蒙古大学图书馆）

2020 年 4 月 3 日

mailto:jing.yu@epsnet.com.cn

3

附件：

首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛

活动方案
一、大赛名称、主题、宗旨

大赛名称：首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛

大赛主题：信息素养推动创新发展

大赛宗旨：

本届大赛旨在推动专家、学者、师生、院校多方在信息素养方面的交流与

分享，促进教、学创新改革精神、学术前沿动态分享和信息资源的传播，以及

新方法新思想的探索和研讨。大赛力求激发学生学习信息素养相关知识的积极

性和创新动力，引导教师教学与研究的综合型成长，引领和促进信息素养教育

教学改革的进一步深入发展。

二、指导单位、主办单位、协办单位、参赛单位

主办单位：内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

承办单位：内蒙古大学图书馆

北京福卡斯特信息技术有限公司（EPS数据）

参赛单位：内蒙古地区普通高等院校

三、组织机构

1.大赛组委会
大赛组委会保障比赛各环节组织过程的高效、顺畅、公平、公正、公开，

负责比赛过程中各阶段组织、发动、宣传、实施工作等。

（1）来自内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会、内蒙古大学、EPS数

据的相关人员构成大赛组委会成员。

（2）组委会秘书处设在内蒙古大学图书馆。

2.竞赛评委会

负责赛事全过程监督和系统支持工作，评委会委员由专家评委构成。专家

评委由大赛委员会组织。

四、参赛对象

大赛主要面向内蒙古地区普通高校的在校学生，由所在院校统一组织报名参

赛。

五、比赛内容和形式

大赛共分线上课程学习、检索挑战赛和分析争霸赛三个阶段组织实施。

4

在线课程（4 月 14 日—4 月 17 日）

以内蒙古本科、高职院校在校学生为参赛对象，以学校为组织单位，个人线

上报名。

1.培训形式：线上培训，课程内容为赛委会统一安排。

2.培训内容：按照大赛试题样题进行专题培训，重点分享解析方法和思路。

3.培训安排：2020年4月14日-4月17日，各院校组织本校学生参加线上培训

课程。（直播暂定16:00-17:00）

课程 日期 课程内容

第一场 2020年4月14日 信息素养概述+赛程宣讲

第二场 2020年4月15日 平台功能+自学路径（视频或信息素养专业书籍）

第三场 2020年4月16日 检索技巧+例题讲解

第四场 2020年4月17日 分析题解题思路+考试系统操作

4.培训平台：YY语音（具体课程直播链接待通知）

检索挑战赛（4月20日—4月24日）

1.比赛形式：各学校组织学生在规定时间内登录大赛专用平台，按要求进

行作答并提交。

2.赛程安排和赛制：检索挑战赛赛程5天，采用线上作答的方式，各院校

可灵活自行组织安排。

3.赛题设置：专家组出题建立信息素养检索题库，正式比赛采用随机组卷

的方式，共计30道检索题，限定时间60分钟；比赛题型为单选、多选题。

4.答题方式：建议选用目前校内多种数据库，不排除相关内容互联网搜

索，但不可与外界交流互通信息。

5.赛事安排：4月20日—4月24日进行检索题比赛，各院校老师组织本校学

生在线答题参赛。

6.注意事项：

(1)答卷：网络环境下作答，可检索数据库和使用各类搜索引擎，答卷仅检

索题。

(2)阅卷：重点考察检索知识掌握，采用系统自动阅卷，分数公开透明，由

赛组委统计后公示。

(3)纪律：严禁参赛同学求助外援及与外部联络获取答案。

(4)计分：参赛选手注册大赛平台系统，统一规定时间内参与答题并提交，

成绩50%计入总比分。

分析争霸赛（4月25日—4月30日）

1.比赛形式：各学校组织学生在规定时间内登录大赛专用平台，按要求进

5

行作答并提交。

2.赛程安排和赛制：分析争霸赛赛程6天，采用线上作答的方式，各院校

可灵活自行组织安排。

3.赛题设置：专家组出题建立信息素养分析题库，正式比赛采用随机组卷

的方式，1道分析题，限定时间60分钟。

4.答题方式：建议选用目前校内多种数据库，不排除相关内容互联网搜

索，但不可与外界交流互通信息。

5.赛事安排： 4月25日—4月30日进行分析题比赛，各院校组织本校学生

在线答题参赛。

6.注意事项：

(1)答卷：网络环境下作答，可检索数据库和使用各类搜索引擎，答卷仅分

析题。

(2)阅卷：重点考核实战分析能力，专家组评委根据检索结果及思路完整

性、准确性、逻辑性评分。

(3)纪律：严禁参赛同学求助外援及与外部联络获取答案。

(4)计分：参赛选手注册大赛平台系统，统一规定时间内参与答题并提交，

成绩50%计入总成绩。

六、成绩组成

最终成绩=检索赛成绩*50%+分析赛成绩*50%，总比分相同时按答题时长进

行排名统计，并按照最终排名进行颁奖。

七、奖项设置（暂定奖项如下，以最终通知为准）

检索分析全能王 1名，奖品价值 3000元

最佳检索奖 3 名，奖品价值 1000元

最佳分析奖 3 名，奖品价值 1000元

其他奖项设置：优秀奖若干

另设置 2种单项奖：

 “优秀组织”奖：颁发给积极组织本次大赛各学校图书馆，奖牌

 “优秀指导教师”奖：颁发给获奖团队的指导教师，证书

八、赛事安排
本届大赛阶段安排如下：

阶段 日期 赛事项目

在线报名 2020年4月10日-4月13日 院校组织报名后

直播课程培训 2020年4月14日-4月17日 赛委会安排系统培训课程

检索挑战赛 2020年4月20日-4月24日 大赛统一组卷，定时线上答题（检索题）

分析争霸赛 2020年4月25日-4月30日 大赛统一组卷，定时线上答题（分析题）

成绩公布+颁奖 5月10日-5月30日 赛组委统一成绩复核，确定获奖名单

6

九、大赛报名

报名时间：

报名开始时间：2020年4月10日

报名截止时间：2020年4月13日

报名方式：

学校统一组织学生报名参赛，由院校带队教师与大赛组委会取得联系，邮

件提交报名信息（参赛负责老师姓名、学校、邮箱及联系方式）。待赛组委为

各学校开通系统账户后，各校参赛学生可登陆系统陆续报名。

参赛高校负责老师请加入内蒙古首届信息素养大赛微信交流群，以便及时

联系。

十、大赛联系

赛务联系人 1：

于婧（EPS公司） 电话：13911795950  邮箱：jing.yu@epsnet.com.cn

赛务联系人2：

陈兴奎（EPS公司）电话：18511736470  邮箱: xingkui.chen@epsnet.com.cn

赛务联系人3：

杨爱英（内蒙古大学） 电话：13015104980  邮箱：yay@imu.edu.cn

赛务联系人4：

澈丽蒙(内蒙古大学) 电话：13015003960   邮箱：clm@imu.edu.cn

首届“桃李杯”内蒙古高校信息素养大赛组委会

               （秘书处：内蒙古大学图书馆）

            2020年 4月 3日

mailto:jing.yu@epsnet.com.cn